Itaque manet absurdissimum, tale quid admittere. Vocem hanc, *μετεμοίωσις*, Græcis designare corporis unius in aliud corpus transmutationem, in Lexico Scapulae adductis Græcis autoribus probatur. Quod si illis contentus non est adversarius, ex Græcis Philosophis afferat exempla, in quibus vox ista de transmutatione spiritus in corpus esseratur. Imitatio vocis *μετεμοίωσις* significati illi haud patrocinator. Ea enim non transmutationem sed transmigrationem animæ notat. Si igitur eam imitari placeat, *μετεμοίωσις* non poterit denotare animæ, sed corporis vel transmigationem vel transmutationem. Substantiæ immaterialiæ & immateriales differunt, ut latius & strictius. Omne immateriale est immateriatum: sed non vicissim. Immateriale enim est ejusmodi immateriatum, quod extra materiam existere potest. Omnium rerum dissimilitudinem Leibnitiæ nec primus invenit, nec primus in apicium produxit. Id quod in *Animadversionibus* p. 36. firmiter evicti, testimonio Ciceronis, *DILUCIDE doceri a politioribus Physicis, singularium rerum singulas proprietates esse*. Thraonica Pilgeri jactantia, quantopere philosophari velit, risum lectori exprimet. Inter velle & posse autem ingens discrimen intercedit.

RESPONSIO AD VINDICIAS
PROGRAMMATICIS DE INFLUXU LAPSUM
HUMANI IN MUNDUM COR-
POREUM.

S. 32. Christus patiens Deus & homo in una persona, totiusque mundi Creator, infinite superabat mundum universum. Igitur hæc præcipua causa erat obcurati Solis & terræ motus, & longe potior illâ, quod mundus corporeus propter lapsum humanum suas passus mutationes, suum quoque vanitatis sensum publico spectaculo delamentari debuit.

S. 33. Mora temporis inter lapsum & imaginis Divinæ jacturam nulla intercessit. Nec tamen idcirco negamus, successively contigisse. Videtur Pilgero minus cognita Philosophorum distinctio inter durationem Philologicæ et Philosophicæ acceptam. Illa moram & tractum temporis quandam recipit. Hæc etiam sine mora temporis esse potest, & sæpe est actu. Sic & successio quadam datur, absque mora temporis tamen brevissima. Ictus oculi multis constat particulis, quemadmodum ex Physicis patet. Igitur *primum, statim, & denuo statim, ac confestim*, nec quatuor ictus oculi, nec unicum efficere necesse est, quando de successione philosophicæ sumpta queritur.

§. 34. Concreata sanctitas erat causa immortalitatis in corpore, quia non conveniebat, substantiam imagine Dei, quæ *in justitia & sanctitate veritatis* consistebat, Eph. IV. 24. *PLENE ET PERFECTE* præditam mori. *Per peccatum mors intravit in mundum*, Rom. V. 12. Ergo sanctitas concreta erat causa, quod homines in statu integritatis essent immortales.

§. 35. Similitudo ab Antagonista p. 64. allata ei repugnat. Nam prima occasio, qua vit ejusmodi ad feminam alienam polluemdam inducitur, est pravitas *voluntatis* ejus, elegantem illius formam diutius contemplari constituentis. Sic primam occasionem peccandi Evæ dedit *propositam voluntatis*, quæ est animæ facultas, inquirendi, an fortasse serpens vera prædicaret. Confestim enim abominationi habere consilium debuisset serpentis, ut primum verbo DEI esset oblocutus. Quod Eva diu contemplata fuerit arborem illam cum pulchro fructu suo, antequam serpens cum alloqui inceperet, temere affirmat Pilgerus. Moses enim prius commemorat, quod Evam serpens allocutus fuerit, Gen. III. 1. deinde vero demum, quod *mulier viderit, bonam esse arborem in cibum, & appetibilem oculis*, v. 6.

§. 36. Cum probandum esset antagonistæ, ab *argumentatione ad volitionem* semper tutum duci argumentum, urget, *voluntatem esse continuationem representationis intellectus*. Jam si id esset veritati consentaneum, non tamen inde sequeretur, *SEMPER* ab argumentatione ad volitionem tutum duci argumentum. Nam continuatio representationis intellectus destinationem animi infert. Deinde voluntas male describitur per continuationem representationis intellectus. Cum enim homo adhuc esset in statu integritatis, voluntas erat facultas libere eligendi bonum, & fugiendi malum. Cumque unum pestiferum *placua*, si sit admodum forte, totam valetudinem destruere valeat, multo magis una prava volitio omnem volitionem spiritualiter bonam in primis parentibus tollere potuit. Ratio, quia totus homo adeoque etiam anima sufficientes habebat vires, quamcunque pravitatem a se arcendi. Gravissimam ergo vim naturæ suæ primi parentes inferebant prava volitione: atque sic consentaneum omnino erat, ut una prava volitione omnem volitionem spiritualiter bonam in se tollerent. Quæ de univærsis præceptis Decalogi violatis monui, eo spectant, ut tanto magis appareat, quod volitione ista prava se totos corrumpere potuerint. Itaque ad verfarium pag. 68. num. 3. controversiæ statum confudit.

§. 37. Conditionalis est locutio: *Si corrupto corpore in anima adhuc superstes fuisset imago divina, satis habuisset virum, per quas corporis corrupti illecebris resisteret*. At vana est exceptio advertentium, *corpore corrupto statim harmoniam inter animam & corpus tolli*. Etsi enim id in se verissimum est, tamen,

tamen, si (conditionate iterum loquor,) imago fuisset adhuc in anima superstes, nihilotcius per vires imaginis illecebras corporis anima superare valuisset. Nec a corpore pœna transire ad animam potuisset, si anima fuisset a culpa immunis. Quin & veritas confessionem hanc antagonista invito & reluctanti extorsit, causam efficientem lapsus fuisse *ANIMÆ DECRETUM*. Errat autem, *hodie actiones physicas corporis UNICE UNICEQUE* dependere ab anima existimans, dependent enim ab ea, sed non unice. Nam si membra minus recte disposita sint, multum decedit animæ imperio. Dolendum est, quod mihi res sit cum adversario, in nulla parte Philosophiæ vel mediocriter versato.

S. 38. Somnum Adamo Gen. II. 21. extraordinarie & *supernaturaliter* immissum esse, libens fateor. Inde autem non sequitur, *contra naturam* ipsi immissum. Proinde firmiter hoc persistit, quod somnus statui in integritatis minime adversatur. Lunam in statu integritatis semper plenam esse debuisset, figmentum est adversarii, omni probatione destitutum. Quod si homines universi cera ad alios usus, non autem lucis efficiendæ ergo uterentur, temerarii facti idcirco arguendi minime essent. Sin vero quispiam pronuntiaret, homines universos nunquam in usum lucis ceram adhibere, is temeritatem committeret absurdissimam, Genes. I. 2. diserte legitur, *tenebras fuisse super faciem abyssi*. Quod autem nulla mora inter tenebras & lucem intercesserit, temere etiam pronuntiat dissentiens. Nam v. 3. demum legimus, *dixisse Deum, fiat lux*. Lunam in statu integritatis haud fuisse ita movendam, ut inter hanc & solem terra interponi deberit, sine ullo fundamento putat *ô arrinisti meos*. Nullibi enim commemoratur in sacris literis, DEum post lapsum hominis Lunæ alium motum indidisse. Johannem Arndium de Eclipsibus loqui in statu peccati, ex circumstantiis patet. Fateatur etiam, *die Finsternissen der grossen Himmlischen Lichter hätten natürliche Ursachen*, Lib. IV. cap. 4. num. 4. Minus accurate quoque loquitur de Eclipsibus solis. Nam sol semel tantum obscuratus est in passione Christi. Alias non Solem viti, sed terram, vel pueri ex Orbe picto norunt. Analysis nostram dicti Rom. VIII. 19. seqq. arrodit quidem *ô èz èvartias*, sed rationem nullam in contrarium affert. Obientui sumit, *chartam rationes non capere*. Quod si vero vel a convitiis, quibus chartas replevit, & exemplum præbuit, quam verum sit Wigandi effatum, *Errorum defensionem nihil habere moderati*, Manichæismo renovato, p. 415. sibi temperasset, charta rationes abunde cepisset, si quas habuisset in promitu. Ita procumbunt humi, quæ p. 67. 68. in medium protulit.

AD VINDICIAS QUÆSTIONIS,
AN HOMO SIT SPECIES INFIMA.

§. 39. Pagina 70. differentia specifica definitur *universale*, quod de pluribus *INDIVIDUIS* in quid *sive essentialiter predicatur*. Hæc autem non est definitio differentie, sed speciei. Proinde adversario haud recte cognitum est, quid a Philosophis designetur per speciem, quandoquidem speciem & differentiam inter se confundit. Eodem pagina triangulum, *obtusangulum*, *acutangulum*, *OBLIQUANGULUM*, species esse *diversas* pronuntiat; cum tamen obtusangulum & acutangulum sint species obliquanguli, hoc autem illorum genus. Nam obtusangulum habet omnes angulos obliquos, nec non acutangulum. Quid tironibus Geometriæ videbitur de Professore Philosophiæ in Archi-Gymnasio, qui ne prima quidem elementa Geometriæ didicit? Leo cum equo, elephante, ipsoque homine convenit eodem genere proximo, quod est animal; Quando etiam quaeritur, quo genere proximo conveniant homo & locusta, iidem respondendum est, genus proximum esse *animal*. Neque enim propinquius genus reperitur, in quo homo & locusta conveniant. Alia vero quaestio est, num locusta inter se hoc proximo genere contineantur? De Levit. XL. 22. 23. Lutherus in glossa marginali observat, diese vier Thiere wären in unserm Lande nicht, wiewol gemeinlich Arbe und Hagab für Heuschrecken gehalten würden, die auch vierfüßige Vögel wären. Aber es sey gewisser, diese Ebreische Namen zu brauchen. Quod ארבה sit locusta, non amplius dubium est propter locustas, quæ A. 1693. Vratislaviam innumerabili copia advolarunt. Hæ enim cum descriptione Salomonis Prov. XXX. 27. accurate conveniebant, prout Caspar Neumannus in Homilia, Heuschrecken ein Heer des Herrn der Heerscharen, luculenter demonstravit. Quod הרגל כלעם & הרב הוב sint locustæ proprie dictæ, mihi non sit verisimile, quia tanquam diversæ species ab ארבה distinguuntur. Ad quaestionem quid harum specierum genus sit proximum, num sit locusta, an avis, an animal? respondeo ex Textu, nullum horum esse genus proximum, sed שרץ העוף reptile volucre. Imperite etiam objicit Antagonista, leonem, equum &c. non esse species infimas, quia species infima supponant species subalternas. Nam animal est species subalterna, est enim species corporis animati, simulque genus leonis, equi, cameli, hominis; vid. Porphyrii Institutiones Cap. 2. Quod si diversas species philomelarum vidit adversarius, vel aliunde novit, edisserat eas. Sin plures ipsi sint ignotæ, persisteremus in sententia Physicorum, unam solam philomelæ speciem dari.